
 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

  
 

Processo Licitatório n° 003/2020 
Modalidade: Pregão Presencial n° 003/2020 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA NO 
SEGUIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO COM MEDIÇÃO) PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAL, EM VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, DENTRO DO PERÍMETRO 
URBANO, INCLUSIVE RODOVIAS DENTRO DO LIMITE DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA/MG (PACOTE 05). 
 

FICHA  DOTAÇÃO 

372 02.04.06.15.451.0028.1015.4.4.90.51.00 
 

* Fonte de Recursos proveniente de Repasse da CEMIG – CIP (Contribuição para Custeio dos Serviços de IP) 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 13/03/2020, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com fundamentação legal na Lei Federal 10.520/02, 

subsidiada pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foram 

adjudicados os lotes a empresa vencedora:  
 

Empresa: Ultra Energia LTDA 
CNPJ: 13.118.774/0001-63 

LOTE 01 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 1 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 01) 17.1 Diversos Vila 
Maria 17.1 E Diversos Vila 
Maria 20.2 Rua José Pinto de 
Matos Mangueiras 21.1 Rua 
Santa Cruz (Av Felipe 
Bandeirante F Rodrigues) 
Palmital 21.1 E Rua Santa 
Cruz (Av Felipe Bandeirante F 
Rodrigues) Palmital 21.2 E 
Alameda das Macaúbas 

384.517,14 514.560,84 514.560,84 



 

 

Jacquesville 22.1 Avenida 
Portugal (trecho 02) Lundcéia 
23.1 Rua Dona Santinha 
Recanto da Lagoa 24.1 
Alameda das Paineiras 
Jacquesville 25.1 Rua 
Babilônia (complemento) 
Shalimar 30.1 Rua João 
Pereira Sobradinho 

LOTE 02 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 1 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 02) 17.3 Diversos Vila 
Rica 17.4 Diversos Acácias 
18.1 Rua Santos Dumont 
Várzea 20.3 Rua Alfredo de 
Abreu Várzea 25.3 Rua 
Marechal Deodoro da Fonseca 
Centro 25.4 Rua dos 
Operários Joana D'Arc 25.5 
Avenida Acadêmico Nilo 
Figueiredo / Rua Barão do Rio 
Branco / Rua Conde Dolabela 
Centro 26.1 Rua Cinco 
Promissão 27.1 Avenida 
Abigail Pinto Coelho Lagoa 
Mansões 29.1 Rua das 
Árvores Jardim Ipê 33.1 Rua K 
Recanto da Lagoa 

218.950,83 293.000,00 293.000,00 

 
 

Valor Total Geral: R$ 807.560,84 (oitocentos e sete mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta e quatro 

centavos) 
 

 
Lagoa Santa, 24 de março de 2020. 

 

 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 


